林木种子质量分级标准
GB7908—1999   


（国家质量技术监督局1999年11月10日发布，2000年04月01日实施）

1 范围

本标准适用于育苗、造林绿化及国内、国际贸易的乔木、灌木种子划分等级。

2 分级要求
种子质量分为3级。以种子净度与发芽率、或与生活力、或与优良度和含水量的指标划分等级，等级各相关技术指标不属于同一级时，以单项指标低的定等级。

林木种子质量分级见表1。

表1   林木种子质量分级表（福建省部分）
	序号
	            指   标

  树   种
	Ⅰ   级
	Ⅱ   级
	Ⅲ   级
	各级种子含水量不高 于

%

	
	
	净度

不低于
%
	发芽率不低于%
	生活力不低于%
	优良度不低于%
	净度

不低于
%
	发芽率不低于%
	生活力不低于%
	优良度不低于%
	净度

不低于
%
	发芽率不低于%
	生活力不低于%
	优良度不低于%
	

	4
	柳杉

Cryptomeria fortunei Hooibrenk.
	95
	40
	
	
	90
	30
	
	
	90
	20
	
	
	12

	5
	杉木

Cunninghamia lanceolata(Lamb).
	95
	50
	
	
	90
	40
	
	
	90
	30
	
	
	10

	7
	柏木

Cupressus funebris Endl.
	95
	40
	
	
	95
	30
	
	
	90
	20
	
	
	12

	8
	福建柏

Fokienia hodginsii(dunn).
	95
	55
	
	
	90
	35
	
	
	90
	20
	
	
	10

	9
	银杏

Ginkgo biloba L.
	99
	85
	
	90
	99
	75
	
	80
	99
	65
	
	70
	25~20*）

	17
	水杉

Metasequoia glypto stroboides Hu et Cheng
	90
	13
	
	
	85
	9
	
	
	85
	5
	
	
	11


	26
	白皮松

Pinus bungeana Zucc.ex Endl.
	95
	70
	75
	
	95
	55
	60
	
	90
	50
	50
	
	10

	序号
	            指   标

  树   种
	Ⅰ   级
	Ⅱ   级
	Ⅲ   级
	各级种子含水量不高 于

%

	
	
	净度

不低于
%
	发芽率不低于%
	生活力不低于%
	优良度不低于%
	净度

不低于
%
	发芽率不低于%
	生活力不低于%
	优良度不低于%
	净度

不低于
%
	发芽率不低于%
	生活力不低于%
	优良度不低于%
	

	28
	湿地松

Pinus elliottii Engelm.
	99
	85
	
	
	99
	70
	
	
	96
	60
	
	
	10

	31
	马尾松

Pinus massoniana Lamb.
	96
	75
	
	
	93
	60
	
	
	90
	45
	
	
	10

	35
	火炬松

Pinus taeda L.
	99
	80
	
	
	99
	70
	
	
	96
	60
	
	
	10

	36
	黄山松

Pinus taiwanensis Hayata
	98
	70
	
	
	93
	60
	
	
	90
	50
	
	
	12

	37
	黑松

Pinus thunbergii Parl.
	98
	80
	
	
	95
	70
	
	
	95
	60
	
	
	10

	39
	侧柏
Platycladus orientalis (L.)
	95
	60
	
	
	93
	45
	
	
	90
	35
	
	
	10

	40
	竹柏
Podocarpus nagi(Thunb). Zoll. et Mor.
	98
	
	
	90
	95
	
	
	85
	95
	
	
	80
	20~16*）

	42
	圆柏

Sabina chinensis(L.)Ant.
	95
	
	
	60
	90
	
	
	50
	90
	
	
	35
	10

	序号
	            指   标

  树   种
	Ⅰ   级
	Ⅱ   级
	Ⅲ   级
	各级种子含水量不高 于

%

	
	
	净度

不低于
%
	发芽率不低于%
	生活力不低于%
	优良度不低于%
	净度

不低于
%
	发芽率不低于%
	生活力不低于%
	优良度不低于%
	净度

不低于
%
	发芽率不低于%
	生活力不低于%
	优良度不低于%
	

	43
	池杉
Taxodium ascendens Brongn.
	40
	
	50
	
	35
	
	40
	
	35
	
	30
	
	10

	44
	红豆杉
Taxus chinensis (Pilg.) Rehd.
	98
	
	
	95
	95
	
	
	85
	
	
	
	
	20

	46
	台湾相思(相思树)
Acacia richii A. Gray
	98
	80
	
	
	95
	70
	
	
	95
	60
	
	
	10

	50
	合欢
Albizzia julibrissin Durazz.
	98
	80
	
	
	95
	70
	
	
	
	
	
	
	10

	51
	桤木

Alnus cremastogyne Burkill
	
	1000

粒/g
	
	
	
	800

粒/g
	
	
	
	600

粒/g
	
	
	9

	54
	羊蹄甲

Bauhinia purpurea L.
	98
	70
	
	
	96
	60
	
	
	90
	50
	
	
	15

	57
	重阳木

Bischofia javanica Bl.
	98
	65
	
	
	95
	55
	
	
	90
	45
	
	
	15

	59
	油茶

Camellia oleifera Abel.
	99
	80
	
	
	99
	70
	
	
	99
	60
	
	
	20~15*）

	60
	喜树（旱莲木）

Camptotheca acuminata Decne.
	98
	70
	
	
	95
	60
	
	
	90
	50
	
	
	12

	序号
	            指   标

  树   种
	Ⅰ   级
	Ⅱ   级
	Ⅲ   级
	各级种子含水量不高 于

%

	
	
	净度

不低于
%
	发芽率不低于%
	生活力不低于%
	优良度不低于%
	净度

不低于
%
	发芽率不低于%
	生活力不低于%
	优良度不低于%
	净度

不低于
%
	发芽率不低于%
	生活力不低于%
	优良度不低于%
	

	64
	铁刀木

Cassia siamea Lam.
	85
	90
	
	
	75
	70
	
	
	75
	50
	
	
	13

	65
	锥栗

Castanea henryl(Skan) Rehd. et Wils.
	98
	
	
	90
	95
	
	
	80
	95
	
	
	70
	30~25*）

	66
	板栗

Castanea mollissima Blume
	98
	
	
	85
	96
	
	
	75
	96
	
	
	65
	30~25*）

	67
	红锥

Castanopsis hystrix A.DC.
	95
	
	
	90
	95
	
	
	80
	95
	
	
	70
	30~25*）

	68
	细枝木麻黄

Casuarina cunninghamiana Miq.
	
	280

粒/g
	
	
	
	200

粒/g
	
	
	
	120

粒/g
	
	
	10

	69
	木麻黄

Casuarina egnisetifolia Linn.
	
	1330

粒/g
	
	
	
	1070

粒/g
	
	
	
	810

粒/g
	
	
	10

	70
	樟树

Cinnamomum camphora (L.) Presl
	98
	
	
	90
	95
	
	
	80
	95
	
	
	70
	20~12*）

	71
	肉桂

Cinnamomum cssia Presl
	98
	80
	
	
	95
	70
	
	
	95
	60
	
	
	20~16*）

	序号
	            指   标

  树   种
	Ⅰ   级
	Ⅱ   级
	Ⅲ   级
	各级种子含水量不高 于

%

	
	
	净度

不低于
%
	发芽率不低于%
	生活力不低于%
	优良度不低于%
	净度

不低于
%
	发芽率不低于%
	生活力不低于%
	优良度不低于%
	净度

不低于
%
	发芽率不低于%
	生活力不低于%
	优良度不低于%
	

	74
	降香黄檀

Dalbergia odorifera T. Chen
	90
	80
	
	
	80
	65
	
	
	80
	50
	
	
	10

	81
	柠檬桉

Eu. Citriodora Hook.
	95
	90
	
	
	90
	80
	
	
	90
	70
	
	
	8

	84
	大叶桉

Eu. Robusta Smith
	
	320

粒/g
	
	
	
	260

粒/g
	
	
	
	200

粒/g
	
	
	6

	86
	杜仲

Eucommia ulmoides Oliv.
	98
	75
	
	
	98
	65
	
	
	98
	55
	
	
	10

	88
	梧桐

Firmiana simplex(L.)W.F. Wight
	95
	80
	
	
	90
	70
	
	
	
	
	
	
	12

	89
	白蜡树

Fraxinus chinensis Roxb.
	95
	
	
	75
	95
	
	
	55
	90
	
	
	35
	11

	92
	皂荚

Gleditsia sinensis Lam.
	98
	75
	
	80
	98
	65
	
	70
	
	
	
	
	11

	100
	核桃

Juglans regia L.
	99
	80
	
	
	99
	70
	
	
	
	
	
	
	12

	序号
	            指   标

  树   种
	Ⅰ   级
	Ⅱ   级
	Ⅲ   级
	各级种子含水量不高 于

%

	
	
	净度

不低于
%
	发芽率不低于%
	生活力不低于%
	优良度不低于%
	净度

不低于
%
	发芽率不低于%
	生活力不低于%
	优良度不低于%
	净度

不低于
%
	发芽率不低于%
	生活力不低于%
	优良度不低于%
	

	102
	女贞

Ligustrum lucidum Ait.
	95
	
	
	85
	95
	
	
	75
	
	
	
	
	12

	107
	楝树

Melia azedarach L.
	98
	
	
	95
	98
	
	
	85
	
	
	
	
	10

	109
	醉香含笑（火力楠）

Michelia macclurei Dandy
	94
	80
	
	
	94
	65
	
	
	94
	50
	
	
	15*）

	111
	壳莱果（米老排）

Mytilaria laosensis Lec.
	90
	95
	
	
	85
	80
	
	
	85
	65
	
	
	20~18

	113
	白花泡桐

Paulownia fortunei (Seem.)

Hemsl.
	
	1800

粒/g
	
	
	
	1500

粒/g
	
	
	
	1200

粒/g
	
	
	8

	115
	桢楠

Phoebe zhennan S.Lee et F.N.Wei
	98
	80
	
	85
	95
	70
	
	75
	95
	60
	
	65
	20~12*）

	116
	黄连木

Pistacia chinensis Bunge
	95
	75
	80
	
	90
	55
	60
	
	90
	40
	45
	
	10

	125
	枫杨

Pterocarya stenoptera C.DC.
	98
	
	
	85
	98
	
	
	70
	
	
	
	
	10

	序号
	            指   标

  树   种
	Ⅰ   级
	Ⅱ   级
	Ⅲ   级
	各级种子含水量不高 于

%

	
	
	净度

不低于
%
	发芽率不低于%
	生活力不低于%
	优良度不低于%
	净度

不低于
%
	发芽率不低于%
	生活力不低于%
	优良度不低于%
	净度

不低于
%
	发芽率不低于%
	生活力不低于%
	优良度不低于%
	

	131
	盐肤木

Rhus chinensis Mill.
	90
	60
	
	
	90
	50
	
	
	90
	40
	
	
	15

	132
	火炬树

Rhus typhina L.
	98
	85
	
	
	95
	75
	
	
	90
	65
	
	
	12~10*）

	135
	乌桕

Sapium sebiferum (L.) Roxb.
	98
	
	
	90
	95
	
	
	80
	90
	
	
	70
	10

	136
	檫木

Sassafras tsumu(Hemsl.) Hemsl.
	95
	55
	
	
	85
	40
	
	
	85
	30
	
	
	32~25*）

	137
	木荷

Schima superbsa Gardn. et

Champ.
	90
	40
	
	
	85
	30
	
	
	80
	20
	
	
	12

	138
	槐树

Sophora japonica L.
	95
	80
	
	
	90
	70
	
	
	90
	60
	
	
	10

	139
	柚木

Tectona grandis L. f.
	90
	
	
	85
	90
	
	
	70
	
	
	
	
	10

	141
	香椿

Toona sinensis (A.Juss.) Roem.
	90
	75
	
	
	90
	65
	
	
	85
	55
	
	
	10

	序号
	            指   标

  树   种
	Ⅰ   级
	Ⅱ   级
	Ⅲ   级
	各级种子含水量不高 于

%

	
	
	净度

不低于
%
	发芽率不低于%
	生活力不低于%
	优良度不低于%
	净度

不低于
%
	发芽率不低于%
	生活力不低于%
	优良度不低于%
	净度

不低于
%
	发芽率不低于%
	生活力不低于%
	优良度不低于%
	

	142
	木蜡树

Taxicodendron sylvestre Sieb. et Zucc.) Kuntze
	95
	80
	
	
	90
	70
	
	
	90
	60
	
	
	15

	143
	漆树

Taxicodendron verniciflum

(Stokes) F.A. Barkleg
	98
	
	
	80
	98
	
	
	70
	
	
	
	
	12~10*）

	144
	棕榈

Trachycarpus fortunei (Hook.

f.)H. Wendl.
	98
	
	
	80
	95
	
	
	70
	95
	
	
	60
	10

	147
	油桐

Vernicia fordii (Hemsl.)

 Airy-shaw
	98
	90
	
	
	98
	80
	
	
	98
	70
	
	
	14~12*）

	*）种子含水量指标适用于种子收购、运输、临时贮藏
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